МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«ЖУРАВЛИНСКАЯ СРЕДНЯЯ ШКОЛА»

САКСКОГО РАЙОНА  РЕСПУБЛИКИ КРЫМ

296544, Россия, Республика Крым, Сакский район, с. Журавли, ул. Виноградная, д.1А

тел./факс 97-6-42, Е-mail: zhuravlinskaya@mail.ru

ОГРН 1149102181469        ИНН  9107004893          КПП   910701001

ПРИКАЗ

02.09.2024г.                                          с.Журавли                                                  № 194

Об организации адаптационного периода в 1, 5  классах в 2024/2025 учебном году

В соответствии с Письмом Минобразования РФ от 20 апреля 2001 г. № 408/13-13 «Рекомендации

по организации обучения первоклассников в адаптационный период», Письмом Минобразования РФ

от 21 мая 2004 г. N 14-51-140/13 «Об обеспечении успешной адаптации ребенка при переходе со

ступени начального общего образования на основную» , Положением о профильных классах в МБОУ

«Журавлинская СШ», требованиями СаНПиН и с целью создания благоприятных условий для

реализации учебных способностей учащихся 1,5-х классов

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Установить  с 02.09. по 25. 10. 2024 года адаптационный период в 1, 5 -х классах.

2. Заместителю директора по УР Коперчак М.А.:

2.1.  В срок до 28.10.2024г. совместно с руководителями ШМО подготовить и провести

методический семинар об итогах адаптации учащихся с учителями, работающими в 1, 5 -х классах.

2.2.   Занятия учащихся 1, 5 –х  классов организовать в первую смену.

2.3. Продолжительность уроков установить : в 1 классе  - 35 минут; в 5 классе – 45 минут.

2.4. Установить продолжительность учебной недели для: первоклассников - 5 дней с

максимальной нагрузкой – 20 часов; пятиклассников – 5 дней с максимальной нагрузкой – 28 часов.

3. Установить для организации приема завтрака и обеда в школьной столовой 4 перемены

продолжительностью 20 минут.

4. Для учащихся 1 классов на протяжении учебного года установить безотметочную систему

оценивания. В течение сентября-октября 2024г. проводятся 3 урока в традиционной форме и 1 урок в

нетрадиционной форме. Контрольные работы в первом полугодии не проводятся. В течение урока

организуется  не менее 2-х физкультурных пауз.

5. Спланировать работу психолого-педагогическому, социально-педагогическому и

медицинскому сопровождению учащихся 5-х классов. С этой целью в указанный период классным

руководителям Сеитбекировой А.Ф., Абдуллаевой Л.А. в срок до 15.09.2024г. провести:

- социально-педагогическое изучение учащихся и их семей;

- изучение медицинских показателей учащихся с составлением листов здоровья, специальных и

подготовительных групп по физической культуре,  определении мест учащихся в классных комнатах;

- спланировать воспитательные мероприятия в классах в соответствии с планом воспитательной

работы школы на учебный год. Оформить и внести изменения в личные дела учащихся;

-спланировать и провести классные тематические родительские собрания по адаптационному

периоду у учащихся.

- организовать индивидуальное консультирование  родителей учащихся в течение адаптационного

периода.

6. Педагогу-психологу Шамсутдиновой Л.В.психолого-педагогическое тестирование учащихся в

соответствии с их возрастными особенностями. Итоги тестирования подвести на тематическом

совещании педагогического коллектива 28.10.2024г.

7. Провести с целью выявления уровня познавательной деятельности в октябре 2024 года

срезовые контрольные работы в 5-х классах по русскому языку и математике (Отв. - учителя

русского языка и математики).

8. С целью повышения эффективности работы с учащимися адаптационного периода поручить

http://www.pravoteka.ru/enc/4007.html

курирование адаптационного периода в:

Первых классах  - руководителю ШМО Полицыной М.А.

Пятых   классах – заместителю директора по УР Коперчак М.А.

9. Итоги адаптационного периода подвести на заседании педагогического совета 28.10.2024 года.

(Отв. - зам. директора УР Коперчак М.А.)

10. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.

 Директор                                     А.А.Смоголь-Омельяненко

С приказом ознакомлены: _________ М.А.Коперчак «_»___2024г

________  М.А.Полицына

 А.Н.Устинова

С.Р.Сейдалиева

«     »__2024 г.

«     »__2024 г.

«     »__2024 г.

__________

__________
Л.В.Шамсутдинова

«     »__2024 г.

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«ЖУРАВЛИНСКАЯ СРЕДНЯЯ ШКОЛА»

САКСКОГО РАЙОНА  РЕСПУБЛИКИ КРЫМ

296544, Россия, Республика Крым, Сакский район, с. Журавли, ул. Виноградная, д.1А

тел./факс 97-6-42, Е-mail: zhuravlinskaya@mail.ru

ОГРН 1149102181469        ИНН  9107004893          КПП   910701001

ПРИКАЗ

24.10.2024г.                                          с.Журавли                                                  №244

Об итогах адаптационного периода  в 1, 5  классах в 2024/2025 учебном году

В соответствии с Письмом Минобразования РФ от 20 апреля 2001 г. № 408/13-13 «Рекомендации

по организации обучения первоклассников в адаптационный период», Письмом Минобразования РФ

от 21 мая 2004 г. N 14-51-140/13 «Об обеспечении успешной адаптации ребенка при переходе со

ступени начального общего образования на основную» , требованиями СаНПиН, с целью создания

благоприятных условий для реализации учебных способностей учащихся 1,5 -х классов была

организована работа педколлектива по сопровождению процесса адаптации школьников.

Администрацией были посещены уроки по всем предметам учебного плана, учителями проведены

входные диагностические работы, педагогом-психологом Шамсутдиновой Л.В. проведены

тестирования по определению уровня тревожности, готовности и мотивации учащихся. Результаты

адаптационного периода приведены в аналитических материалах показали, что педагогического

внимания, индивидуальной работы и психолого-педагогического сопровождения требуют

следующие учащиеся:

1-А кл. – Велиляев Юсуф.

1-Б кл.  – Харитонов Д.

5-А кл. – Абибуллаев Д.

5-Б кл. – Гачков С., Бурдейная П.

На основании выше изложенного

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Итоги адаптационного периода в 1, 5  классах в 2024/2025 учебном году считать

удовлетворительными.

2. В срок до 15.11.2024г. провести психолого-педагогический консилиум и рекомендовать

родителям пройти комиссию для определения адаптированной программы для обучения Велиляева

Ю, Абибуллаева Д.

3. Классным руководителям и учителям-предметникам организовать целенаправленную

индивидуальную работу по воспитанию и социализации учащихся, испытывающих трудности в

адаптации.

2.1.  организовать работу по индивидуальному ознакомлению родителей (законных

представителей) с результатами мониторинга адаптации учащихся 1,5-х классов;

2.2. разработать индивидуальные образовательные траектории для учащихся, имеющих низкий

уровень адаптации, в срок до 10.11.2024.

2.3.разработать план работы с учащимися 1-х классов, имеющими низкий уровень адаптации, с

привлечением социально-психологической службы школы в срок до 10.11.2024г.

3. Шамсутдиновой Л.В., психологу школы, подготовить рекомендации для родителей

учащихся с низкими результатами адаптации в ходе мониторинговых исследований в срок до

10.11.2024г..

4. Заместителю директора по УВР Коперчак М.А. итоги успеваемости указанных учеников и

организацию дополнительной работы с ними держать на контроле в течение 2024/2025уч.г.

5.Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.

Директор                                     А.А.Смоголь-Омельяненко

С приказом ознакомлены: _________ М.А.Коперчак «  _»___2024г

Л.В.Шамсутдинова «     »__2024 г.

 С.Р.Сейдалиева«     »__ 2024 г.

А.Н.Устинова«     »__ 2024 г.

Л.А.Абдуллаева«     »__ 2024 г.

http://www.pravoteka.ru/enc/4007.html